
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426147

PORTARIA: 2659/2012
Objetivo: A fi m de participar da inauguração da Estação 
Cidadania, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59001611/WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA (Santarém) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426164

PORTARIA: 2679/2012
Objetivo: A fi m de participarem na 3ª fase itinerante, com suas 
respectivas funções, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58052013/HIRAN COSTA MESQUITA (Agente de fi sc. transito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
32664781/JOÃO ALVES COELHO (ASG) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/08/2012 a 20/08/2012
32662301/JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO (ASG) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
572002271/LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO (Agente de fi sc.
transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
571960251/WALDEMIR SILVA (Aux. serv. operacional) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426173

 PORTARIA Nº 2610/2012-DAF/CGP,09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/339693.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 2354/2012-DAF/CDRH a 
concedeu Suprimento de Fundos ao servidor Patrick Fialho 
Vieitas para o município de Santarém, no período de 25/07 à 
01/08/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32.217 de 09.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 2652/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426188

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei; e
CONSIDERANDO o teor da sentença prolatada nos autos 
do mandado de segurança nº 001.469.561.2008.814.0301, 
impetrado por DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, por meio 
da qual o Poder Judiciário extinguiu o processo sem resolução de 
mérito, revogando, pois, a liminar antes concedida;
CONSIDERANDO que o recurso de apelação interposto pela 
impetrante fora recebido somente no efeito devolutivo, dando 
ensejo, portanto, ao restabelecimento do ato de demissão, 
materializado na PORTARIA Nº 821/2008-DG/PROJUR, de 
31.03.2008 (DOE 01/04/2008);
CONSIDERANDO, por fi m, não ter a impetrante recorrido da 
decisão interlocutória, que recebeu o recurso apenas no efeito 
devolutivo, estando a apelação pendente de julgamento perante 
o Tribunal de Justiça, com a consequente insubsistência de 
qualquer vínculo funcional com o DETRAN/PA;
R E S O L V E:
Art. 1°. RESTABELECER todos os efeitos da PORTARIA Nº 
821/2008-DG/PROJUR, de 31.03.2008 (DOE 01/04/2008), que 
determinou a demissão da servidora DIVA MARIA DO ROSÁRIO 
FERREIRA, pela transgressão aos arts. 177, VI, 178, XVII e XXI, 
com base no art. 190, I, X e XIII da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º. DETERMINAR que a Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas proceda com as anotações e providências necessárias à 
implementação do ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral-DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426388

PORTARIA Nº 2768/2012-DG/CGP DE 22.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sônia Lúcia Ferreira da Silva, Chefe de 
Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela Direção 
Geral e Ordenar as Despesas deste Departamento, no dia 
23.08.2012, na ausência do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2728/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 14.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Robert Oliveira do Nascimento, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198581/1, que se encontra 
desenvolvendo suas atividades junto ao Centro Integrado de 
Operações, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
10.08 a 19.08.2012.
mANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2729/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
289/2012, de 30.07.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Elissandra Helena Chiarini de Moura, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 54185273/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, por vinte (20) dias no período de 
24.07 a 12.08.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2727/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21773, 
de 02.08.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Priscyla Roman Vieira Campelo, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por cinquenta e 
nove (59) dias no período de 16.07 a 12.09.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2726/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 21852, 
de 30.07.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edwaldo Venturiere Pereira, Programador, 
matrícula 57197155/1, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20.07.2012 a 16.09.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2725/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
130249A/1, de 14.08.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Mariza Suely Silva, Auxiliar de Serviços Gerais/04, 
matrícula 3266494/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, por doze (12) dias no período de 27.07 a 
07.08.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2742/2012-DAF/CGP DE 20.08.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 537/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA 
PINHEIRO, Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, sessenta (60) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 10.08.2012 a 08.10.2012, 
referentes aos triênios 1982/1985 (30 dias) e 1985/1988 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426490
PORTARIA Nº 2766/2012-DG/CGP, DE 22.08.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor JOSÉ DE ALMEIDA 
SALES, Auxiliar Técnico/C, constante do Requerimento datado 
de 02.07.2012, protocolado sob o nº 2012/342261, para 
afastamento das atividades que exerce na CIRETRAN “A” de 
Santarém, a fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2421/2012-PROJUR/
CONSULTIVO, e ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da 
Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 64/90,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA 
SALES, Auxiliar Técnico/C, matrícula 3226000/1, no período de 
07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce na CIRETRAN “A” 
de Santarém, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem prejuízo 
de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2740/2012-DG/CGP, DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora ELIZABETH 
SUSSUARANA COLARES, Auxiliar Técnico/03, constante do 
Requerimento datado de 29.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/320173, para afastamento das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Santarém, a fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2408/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIZABETH SUSSUARANA 
COLARES, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265277/1, no período 
de 07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce na CIRETRAN 
“A” de Santarém, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem 
prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2724/2012-DG/CGP, DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 147/2012-
GCC, de 08.08.2012, protocolado sob o nº 2012/379373,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço 
Operacional, matrícula 80845612/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 036/2012, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa TELEMAR NORTE E 
LESTE S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2723/2012-DG/CGP, DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 135/2012-
GCC, de 30.07.2012, protocolado sob o nº 2012/361291,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista 
de Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
039/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2722/2012-DG/CGP, DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 149/2012-
GCC, de 08.08.2012, protocolado sob o nº 2012/379829,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57176332/1, para 
proceder a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 002/2008, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa NORTE TURISMO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2765/2012-DG/CGP, DE 22.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2012-
DTO, datado de 20.08.2012, protocolado sob o nº 2012/397646,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na 
Diretoria Técnica e Operacional, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo as mesmas cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA

EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO 57229227/1

LUNA NERUDA ANTUNES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO 57201163/2

ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDAD ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5891490/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2764/2012-DG/CGP, DE 22.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,


